C 8 Unde vicesimum ætatis annum agebat *z*, cum Cæsaraugusta domum visendi parentis gratia revertit: humaniter ibi menses aliquot habitus, missionem deinde postulare coepit; licet pace illius, cui semper dicto audiens fuisset, in aulam caesaris migrare, ut in tanti se principis clientelam daret, cui Christianum orbem multum esse merito debitum augurabatur. Parenis filii prudens consilium probare. " Amo te, " inquit, " de hac sententia, Fili, et volo, ut vis: unico te non invitus carebo, dum e re sit optimi Principis: macte igitur animi, et, quo tua te virtus et majorum exempla vocant, " perge. " Familiam hinc proficienscens adornat, qua honeste stipatus in Vaccaeos venit. Hic Pin-tia, quæ hodie Vallisoletum, caesaris tunc sedes, nobilissimis omnium nationum viris abundabat. Franciscus, ut in hoc ætatis flore pul-

era erat, et imperio digna forma, facile omnium A. P. RIBADI-
in se oculos convertit. Hic igitur, Deo bene ju- NEIRA.
neante, ita se comparavit, ut post paullo falsam eorum refellerit opinionem, qui dicere, aulicum simul Christi et principum asseclam esse vix posse. Ut enim Carolo placere Franciscus ex officio obnixe studuit, sic ad Christum respectum habuit, rerum omnium inspectorem et judicem: uti nihil equite et Christiano, quæ laus summa est, indignum diceret, ageret, cogitare.

D 9 Domesticis itaque ignavo otio, alee ludo, *cxsariquidem*, libidine, obsceno sermone et jurandi prava consuetudine, qua verbo, qua exemplo interdixit: quæ mala, ut sunt, pestes palati juvenis appellabat. Qui lenocinium, impurum admodum vitium, profliterunt, suas sibi res habere justis. " Aliis *u*, inquit, " voluptatem parasiti, Gna-thones, Thrasones, et olla amici assentando adferant: mihi, ut, quod sentio, dicam, non placent. Placent viri graves et innocentes, qui verum dicere libere audeant. " Servos aiebat, non tam dominis honorem stipando adferre, quam contra a dominorum bona existimatione decus mutuari: de aliorum fama detrahi, se presente, non sustinebat, sed vel modeste, cum res daret, reprehendere, vel certe sermonem abrumpere solitus, tacite officii admonebat. Hisce artibus bonis domi suis exemplo esse et honestis sermonibus faciem preferre. Aulicos voti sui in ambiendo compotes fieri præmiaque a principe accipere, tantum abest, ut invidoret, ut etiam libitibus auribus acciperet, laudaret que factum; illis etiam gratularetur, cum bona spe, fore, ut sibi itidem decurso spatio honos aliquando haberetur. Evidem memoria teneo, cum diceret, qui ab intimis illi cubiculis erat, vidisse se, quoties matronas nobiles officii gratia visere oportet, hirsutum pilisque asperum cilicium induere solitum: ut hoc tanquam clypeo munitus, tela dæmonis ignea, carnisque illecebras restinguaret. Solet enim per oculorum fenestras ad animum mors penetrare, vulnerare etiam telo sæpe letali. Sic Scyllam inter et Charybdim naveam salvam deduxit. Quin et conjuge domum ducta, quæ illo natu grandior erat, cum et fores regia semper illi paterent, nihil unquam ferunt aut intemperans a Francisco aut leve dictum factumve.

E 10 Equestribus porro exercitationibus mirifice delectabatur, hausta illa ex Xenophonte philoso pho disciplina. Ludos igitur Troianos agere libenter, hastis concurrere, tela jacere, fuga Parthorum more fieta hostem ferire, aversa manu vulnerare, tauros in arena lassessere, equum in gyrum agere, cursu cum aequalibus contendere, præmia nemini concedere, omnia denique se digna dextre exsequi *aa*. Non felicit ea virtus, quæ diu latere non potest, Carolum, sed, quasi in illustri loco posita, in oculos incurrit sermonemque passim dedit. Erat in comitatu augustæ fidamque illi operari pridem probarat Leonora Castri, virgo nobili apud Lusitanos loco nata *bb*, Alvari Castri et Isabelle Menesie Barretæ filia, candidis ornata moribus et in Deum eximia pietate. Huic conditio dum quæritur, unus Franciscus augustis placuit ob morum honestatem prope singularem, missusque exemplo Gandiam Petrus Gundisalvus Mendosius, augustæ economistus, qui cæsaris nomine a Joanne duce postularet, quæ sit Filio uxorem, conjugiumque ratum esse vellet

A. P. RIBADI-
NEIRA.

CAP. IV.
matrimonio-
que Eleonoræ
de Castro jun-
ctus,

numerosa pro-
le augetur.

vellet juberetque. Nec abnuit dux : cæsari per litteras gratias agit, quod Filii rationem habuisset. Nec Franciscus matrimonium detrectavit, ratus id, quod erat, cæsari, cui omnia debret vita ornamenta, simul et parenti, cui vitam, morem esse gerendum.

11 Nuptum jam data Leonora in Borgiam familiam, Franciscum Marchionis Lombayæ titulo cæsar decoravit, regioque equorum stabulo que summa fere dignitas est, prefecit. Mores utriusque conjugi concordes, et omni bono de aliis merendo, pia quadam contentione certabant : augustorum amicitiam benevolentiamque non tam sua quam inopum causa, affectabant. Quibus rebus siebat, ut rerum Parens et Effectus Deus pauperum gratia illos vicissim proveheret in majus : hinc constans valetudo, opes, clientes, honores, magistratus affluebant, quodque Dei benignitate accidere credimus, liberorum et quidem optimorum copia. « Timens enim Deum », inquit Psalms regius, « ipsis, sicut vitis abundans in lateribus domus » ejus : filii ejus, sicut novellæ olivarum in circuitu mense ejus cc. » Suscepit ex ea liberi

B octo ; mares quinque, tres feminæ : natu maximus Carolus Borgia fuit, qui in honorum titulis Parenti successit. Caroli Cæsaris nomen, qui tum in Italia agebat, ei donavit augusta uxor, cum Philippo principe juventutis Hispanicæ, Christi anno M.D.XXX. Summa vir prudenter et acerimo judicio ex omni nobilitatis flore unus, ad Ligurum seditionem pacandam a Philippo II rege Catholicæ missus anno M.D.LXXV. Postquam in regis potestatem venit Lusitania, idem militie imperator summa auctoritate provinciam rexit.